ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMUDICAS - Porto Mauá - RS

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

   1 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

COMUDICAS – PORTO MAUÁ/RS

Criado pela Lei Municipal nº 210 de 12 de agosto de 1997

EDITAL Nº 02/2021

PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÕES E ALTERA

CALENDÁRIO ELEITORAL, PARA PROCESSO DE

ESCOLHA COMPLEMENTAR DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE PORTO MAUÁ/RS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rosane Ewald da Silva Warmbier Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – COMUDICAS – do Município de Porto Mauá -

RS, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei Federal nº 8.069/90

– ECA, Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional CONANDA, Resolução nº 203

de 12 de março de 2019 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e Adolescente

do Rio Grande do Sul – CEDICA/RS, Lei Municipal nº 1215 de 07 de abril de 2015,

Resolução COMUDICAS 01/2021, TORNA PÚBLICO:

1. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÕES para a escolha

complementar de candidatos para concorrer ao cargo de Conselheiro

Tutelar do Município de Porto Mauá - RS, para até 29 de outubro de

2021, sob as mesmas condições do Edital 01/2021 e sem prejuízo aos

candidatos já inscritos.

2. RETIFICAÇÃO DO  CALENDÁRIO ELEITORAL, ITEM 2.7 DO EDITAL:

2.7 Do Calendário Eleitoral:

2.7.1 Fica estabelecido o seguinte calendário eleitoral:

• Dia 15/10/2021 - Publicação do edital no pelourinho público municipal e no site do

Município: www.portomaua.rs.gov.br;

• De 18/10/2021 a 29/10/2021 - Prazo para inscrição on-line dos candidatos;

• Dia 03/11/2021 – Publicação da relação preliminar de inscritos;

• De 04/11/2021 a 05/11/2021 – Período de recursos e impugnação;

• Dia 08/11/2021 - Publicação da lista definitiva de inscritos e convocação para prova

escrita disponíveis no pelourinho público municipal e no site do Município:

www.portomaua.rs.gov.br;

PUBLICADO NO PELOURINHO

DE   __22_/__10___/__2021_

ATÉ _31 /__12___/__2021_

http://www.portomaua.rs.gov.br/
http://www.portomaua.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMUDICAS - Porto Mauá - RS

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

   2 de 2

• Dia 11/11/2021 – Realização da prova de conhecimentos específicos;

• Dia 11/11/2021 – Divulgação do gabarito no pelourinho público municipal e no site

do Município: www.portomaua.rs.gov.br;

• Dia 12/11/2021 – Divulgação do resultado preliminar da prova escrita publicado no

pelourinho público municipal e no site do Município: www.portomaua.rs.gov.br;

• Dia 15/11/2021 a 16/11/2021 – Prazo para interposição de recursos da prova escrita;

• Dia 17/11/2021 – Divulgação do resultado final da prova escrita e do número dos

candidatos publicado no pelourinho público municipal e no site do Município:

www.portomaua.rs.gov.br;

• Dia 17/11/2021 – Divulgação dos locais de votação e convocação dos mesários;

• Dia 18/11/2021 a 25/11/2021 – Período de campanha;

• Dia 26/11/2021 – Eleição e apuração dos votos;

• Dia 26/11/2021 – Publicação do resultado da apuração;

• Dia 01/12/2021 -  Posse dos eleitos.

.

Porto Mauá, 22 de outubro de 2021.

ROSANE EWALD DA SILVA WARMBIER

Presidente do COMUDICAS

http://www.portomaua.rs.gov.br/
http://www.portomaua.rs.gov.br/
http://www.portomaua.rs.gov.br/